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WPŁYW KRYZYSU FINANSOWEGO  
I GOSPODARCZEGO NA ROZWÓJ ZRÓWNOWAŻONY, 
ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM 
KONSEKWENCJI SPOŁECZNYCH

Streszczenie: Współcześnie, bardziej niż kiedykolwiek, istnieje olbrzymia potrzeba zaanga-
żowania w rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu i w rozwój zrównoważony poprzez 
koncentrację na rozwoju niskoemisyjnej gospodarki i wprowadzenia wysokiego priorytetu na 
zmniejszenie ubóstwa i nierówności. Kryzys gospodarczy może być okazją do opracowania 
nowej polityki rozwoju bardziej zrównoważonego i sprzyjającego włączeniu społecznemu. 
Celem artykułu jest poszerzenie wiedzy na temat konsekwencji kryzysu finansowego i gospo-
darczego dla realizacji idei rozwoju zrównoważonego w aspekcie społecznym na przykładzie 
wybranych krajów Unii Europejskiej. Do realizacji celu artykułu zostały wykorzystane różne 
metody badawcze obejmujące dane wtórne, w tym: studia literaturowe dotyczące opracowań 
zwartych, a także czasopism i innych publikacji, analizy statystyczne, wnioskowanie i syntezę 
całościowego opracowania.

Słowa kluczowe: kryzys gospodarczy, kryzys finansowy, rozwój zrównoważony.

DOI: 10.15611/pn.2014.330.39

1. Wstęp

Postulat zrównoważonego rozwoju zakłada takie podejście do planowania i procesu 
decyzyjnego, które ukierunkowane jest między innymi na osiągnięcie realnego  
i trwałego zmniejszenia różnic społecznych i ekonomicznych, na zaspokajanie teraź-
niejszych potrzeb bez umniejszania możliwości zaspokajania potrzeb przez przyszłe 
pokolenia i jednocześnie zapewnienie społeczeństwu długofalowej wizji rozwoju.

Zrównoważony rozwój jest koncepcją złożoną, obejmującą obszary działania 
człowieka na wielu płaszczyznach w skali mikro- i makroekonomicznej, a także 
związaną z polityką globalną, międzyregionalną czy lokalną.

Światowy kryzys finansowy i gospodarczy spowodował wzrost zainteresowania 
jego konsekwencjami. Wiele badań wskazuje, że kryzysy są zjawiskiem powszech-
nym w całej historii krajów zarówno bogatych, jak i biednych [Reinhart, Rogoff 
2010] oraz że ich wpływ na bezrobocie, inflację i sektor finansowy może być ogrom-
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ny [Dell’Ariccia i in. 2008, s. 89-112; Claessens i in. 2009, s. 653-700]. Jednak 
znacznie mniej jest informacji o wpływie kryzysu finansowego i gospodarczego na 
ogół społeczeństwa.

Stąd celem artykułu jest poszerzenie wiedzy na temat konsekwencji kryzysu fi-
nansowego i gospodarczego dla realizacji idei rozwoju zrównoważonego w aspekcie 
społecznym na przykładzie wybranych krajów Unii Europejskiej.

Zgodnie ze zdefiniowanym celem opracowania sformułowano następującą hipo-
tezę badawczą: wpływ kryzysu gospodarczego i finansowego, który rozpoczął się  
w 2008 r. jest wciąż odczuwalny, zwłaszcza w sferze społecznej, jednak w największym 
stopniu skutki kryzysu odczuwają osoby o średnim i niskim statusie dochodowym. 

Z pewnością wpływ kryzysu na kraje i regiony jest zróżnicowany, a w znacznym 
stopniu zależy to od krajowej sytuacji gospodarczej i posiadanej struktury sektoro-
wej. W krótkim okresie skutki kryzysu będą bardziej odczuwały regiony o przesta-
rzałej strukturze gospodarczej, w której dominuje sektor produkcyjny. Jednak w dłu-
gim okresie skutki kryzysu w poszczególnych regionach mogą już być zróżnicowane.

2. Zrównoważony rozwój w aspekcie społecznym

Czynniki zrównoważonego rozwoju przypisuje się zwykle do trzech kategorii: śro-
dowiska naturalnego, gospodarki i społeczeństwa. Poglądy na temat ich wzajem-
nych zależności i powiązań są różne. Jedni uważają, że są to filary na tym samym 
szczeblu, inni zaś że są to trzy odmienne, choć ściśle z sobą powiązane, aspekty 
zrównoważonego rozwoju. W literaturze przedmiotu przyjmuje się, iż:
 • środowisko naturalne stanowi niezbędną podstawę zrównoważonego rozwoju,
 • gospodarka jest narzędziem osiągania zrównoważonego rozwoju,
 • dobra jakość życia dla wszystkich ludzi (aspekt społeczny) jest celem zrówno-

ważonego rozwoju.
Zrównoważony rozwój może być osiągnięty jedynie przez ludzi, którzy czują, że 

mają godziwy udział w dobrobycie, bezpieczeństwie i podejmowaniu decyzji. Nad-
rzędnym założeniem nie jest indywidualna korzyść, ale zapewnienie sprawiedliwe-
go wzrostu, w którym swój udział ma całe społeczeństwo, każdy obywatel. Aspekt 
społeczny zrównoważonego rozwoju zakłada wsparcie ze strony społeczeństwa 
obywatelskiego, jego zaangażowanie w rozwiązywanie różnego rodzaju kwestii 
oraz udział w procesie decyzyjnym na różnych szczeblach. Ponadto: zwalczanie 
ubóstwa przez zwiększanie zatrudnienia, poprawę bezpieczeństwa żywnościowego, 
działania przeciwko dyskryminacji i zapewnienie wszystkim bezpieczeństwa socjal-
nego. Zrównoważony rozwój oznacza zatem znalezienie harmonii między aspektem 
społecznym, przyrodniczym, kulturowym i gospodarczym w każdym ludzkim dzia-
łaniu, przy czym aspekt społeczny jest filtrem, przez który powinna się przesączyć 
każda decyzja dotycząca środowiska przyrodniczego i gospodarki. To poszukiwanie 
harmonii dotyczy ludzi obecnie żyjących, ale ma istotne, podstawowe znaczenie dla 
przyszłych pokoleń.
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3. Konsekwencje społeczne kryzysu

Większość krajów bezpośrednio lub pośrednio ma do czynienia z wpływem i skut-
kami obecnego kryzysu finansowego i gospodarczego. 

Koszty społeczne ostatniego kryzysu finansowego i gospodarczego w krajach 
UE są bardzo wysokie. Z badań przeprowadzonych w 2011 r. wynika, że 80% re-
spondentów uważa, że ubóstwo wzrosło w ich kraju w ciągu ostatnich 12 miesięcy; 
67% twierdzi, że wzrosło w UE, a 63% na obszarze, gdzie żyją [Monitoring the so-
cial impact... 2012].

Oceniając sytuację finansową gospodarstw domowych, 18% respondentów  
w UE twierdzi, że ich gospodarstwom domowym w ciągu 12 miesięcy zabrakło 
pieniędzy na opłacenie podstawowych towarów i usług.

Obywatele Unii Europejskiej przyszłość postrzegają pesymistycznie. Tylko je-
den na dziesięciu obywateli UE (14%) uważa, że sytuacja finansowa ich gospo-
darstw domowych poprawi się, a prawie połowa (47%) oczekuje, że pozostanie sta-
bilna. Ponad jedna trzecia (36%) spodziewa się pogorszenia swojej sytuacji, podczas 
gdy w październiku 2010 r. odsetek tych osób wynosił 26%.

Jedynie 6% respondentów obawia się, że mogą zostać zmuszeni do opuszczenia 
swoich miejsc zamieszkania w ciągu najbliższych 12 miesięcy, ponieważ nie będzie 
ich już stać na utrzymanie mieszkań. Jednak coraz więcej osób postrzega tę sytuację 
jako „dość prawdopodobną” .

Prawie jedna piąta (18%) respondentów jest przekonana, że   nie będą oni w sta-
nie utrzymać swojej pracy w ciągu najbliższych 12 miesięcy. W siedmiu krajach co 
najmniej 3 z 10 respondentów obawia się utraty pracy. 

Prawie jedna trzecia (32%) obywateli UE uważa, że dostęp do służby zdrowia  
i opieki społecznej staje się coraz trudniejszy. Spośród badanych 38% ma problemy 
z podstawowymi kosztami opieki zdrowotnej i opieką nad dziećmi. Aż 40% respon-
dentów twierdzi, że opieka długoterminowa także staje się coraz trudniej dostępna. 
W 2011 r., w przypadku wymienionych trzech rodzajów opieki, nastąpił wzrost licz-
by osób w UE, które mają tego rodzaju trudności. 

Zła sytuacja finansowa i gospodarcza większości krajów UE przekłada się na 
obawy o dochody na starość. Tylko 14% respondentów w UE uważa, że zdarzenia 
gospodarcze i finansowe nie będą mieć wpływu na ich emerytury. Większość (57%) 
respondentów martwi się, że będą one niewystarczające, by wieść na starość godne 
życie. Tylko w siedmiu państwach członkowskich większość respondentów nie mar-
twi się o swoje dochody na starość: Dania (81%), Szwecja (72%), Luksemburg 
(67%), Finlandia (62%), Holandia (62%), Austria (61%) i Niemcy (58%).

Na inne skutki społeczne kryzysu zwraca uwagę M.A. Van Dijk. Na przykład 
uważa on, że w ciągu sześciu lat w następstwie kryzysu średnia długość życia obniży 
się o dziewięć miesięcy, rekrutacja do szkół podstawowych obniży się o 3,5%, płod-
ność spadnie o 5,5%. Nastąpi natomiast wzrost płodności młodzieży o 4,5% [Van 
Dijk 2013].
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Zrealizowane i planowane cięcia budżetowe, które są następstwem złej sytuacji 
gospodarczej, mogą ujemnie wpłynąć na ochronę praw człowieka. Dlatego ważne 
jest, aby uniknąć tego ryzyka, w szczególności w odniesieniu do słabszych grup 
społecznych. Podejmowane od 2010 r. pierwsze działania antycykliczne dotyczyły 
oszczędności, które z reguły prowadzą do redukcji świadczeń z pomocy społecznej 
(emerytury, niepełnosprawność, zasiłki dla bezrobotnych itp.) oraz do cięć jakości 
usług społecznych w ogóle (zdrowie, edukacja, opieka nad dziećmi itp.). Konse-
kwencje wymienionych działań dotyczą przede wszystkim grupy ludności, która jest 
już ekonomicznie i społecznie poszkodowana. 

Sposób, w jaki wiele rządów przystąpiło do dostosowania swoich budżetów kra-
jowych do programów oszczędnościowych, powinny również być kwestionowane  
z punktu widzenia standardów demokratycznych. Bardzo często suwerenność 
państw i rządów zmniejsza się w sytuacjach kryzysowych, a decyzje podejmowane 
są na podstawie rozwiązań krótkoterminowych, dedykowanych realizacji pilnych 
potrzeb. Wykonuje się pilne procedury, podczas gdy aspekty przejrzystości i proce-
sów demokratycznych są zaniedbywane. W niektórych przypadkach programy 
oszczędnościowe są narzucane przez międzynarodowych wierzycieli (Międzynaro-
dowy Fundusz Walutowy, Unię Europejską, Europejski Bank Centralny) jako wstęp-
ny warunek udzielenia dalszych pożyczek. 

Głównym powodem promowania programów oszczędnościowych w całej Euro-
pie była potrzeba ograniczania nadmiernych deficytów budżetowych, które powsta-
ły na wskutek dużych wydatków społecznych w czasie kryzysu finansowego i go-
spodarczego. Coraz częściej jednak wielu ekspertów i organizacji międzynarodowych 
podaje w wątpliwość skuteczność takich programów konsolidacyjnych. Twierdzi 
się, że to kryzys finansowy i ogromne pakiety ratunkowe dla banków europejskich 
są jedną z przyczyn tej sytuacji kryzysowej, a nie jednym z jego skutków. Od końca 
2009 r. tak zwany kryzys zadłużenia zaczął się rozwijać w wyniku rosnącego zadłu-
żenia państw na całym świecie. Na początku 2010 r. procesy te nasiliły się. Według 
danych Europejskiego Banku Centralnego (ECB) dług brutto sektora publicznego 
stale rośnie od 2007 r., przy czym w latach 2008-2010 nastąpiło wyraźne przyspie-
szenie, później zaś wciąż obserwowano dalszy wzrost wskaźnika długu publicznego 
w relacji do PKB, ale wolniejszy (z 66,2% PKB w 2007 r. do 88,5% w 2012 r.) [ECB 
2011]. Od samego początku publiczne pieniądze wykorzystano do ratowania syste-
mu finansowego przed upadkiem1. 

Na podstawie powyższych ogólnych informacji o sytuacji społecznej w krajach 
UE przypuszczać można, że   standardy praw społecznych są poważnie zagrożone w 
niektórych krajach, zwłaszcza że środki oszczędnościowe są często wykorzystywa-
ne do finansowania publicznych usług i programów społecznych, skierowanych do 
tych, którzy zwykle są zależni od pomocy społecznej lub znajdują się w niekorzyst-

1 W Polsce na ten temat piszą także m.in.: [Owsiak 2012, s. 62-75; Brzozowski 2012, s. 261-271; 
Śliwiński]. 
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nej sytuacji pod względem dostępu do bardziej kosztownych usług, takich jak usługi 
komplementarne w sektorze ochrony zdrowia. 

Najnowsze badania wykazały, że kobiety są dużo bardziej dotknięte przez kry-
zys finansowy i gospodarczy niż mężczyźni. Po pierwsze, nie są one uwzględnione 
w procesie podejmowania decyzji na równych zasadach, a zatem ich priorytety poli-
tyczne nie są brane pod uwagę. Po drugie, jeśli chodzi o reformy podatków i świad-
czeń socjalnych, kobiety są często bardziej niż mężczyźni narażone na ich skutki.  
W szczególności samotne kobiety tracą więcej swoich dochodów (w ujęciu procen-
towym) [Browne 2011]. Dodatkowo kobiety tracą również z powodu innych rodza-
jów cięć w zakresie usług społecznych, np. zasiłków na dzieci i środków opieki nad 
dziećmi, w dużym stopniu wpływających na sytuację samotnych matek i kobiet  
o niskich dochodach.

Raport Instytutu Studiów Podatkowych na temat wpływu recesji na sytuację an-
gielskich rodzin pokazuje, że e-rządowe programy oszczędnościowe zostały zreali-
zowane kosztem rodzin, zwłaszcza tych wielodzietnych. Po raz kolejny w Wielkiej 
Brytanii prognozuje się, że dochody rodzin z dziećmi spadną realnie o 4,2% w latach 
2010-2011 i 2015-2016, a dochody rodzin z trójką dzieci obniżą się o 6,8% w latach 
2015-2016, natomiast dochody rodzin z jednym dzieckiem – o 3,3%. Eksperci 
ostrzegają, że między 2010-2011 i 2015-2016 r. o 500 tys. wzrośnie liczba dzieci 
żyjących w skrajnym ubóstwie, w większości pochodzących z gospodarstw domo-
wych, w których najmłodsze dziecko jest w wieku poniżej pięciu lat [UK Recession: 
Families... 2012].

Najważniejszym instrumentem prawnie wiążącym na szczeblu europejskim  
w zakresie polityki społecznej jest Europejska Karta Społeczna, która zapewnia sze-
roką ochronę praw społecznych, w tym między innymi ochronę przed ubóstwem  
i wykluczeniem społecznym (art. 30) oraz prawo do mieszkania (art. 31). Ponadto 
Europejska Karta Społeczna zwraca szczególną uwagę na grupy społeczne wymaga-
jące szczególnej ochrony, do których zalicza samotnych rodziców, osoby starsze  
i dzieci. 

Przedstawione niekorzystne tendencje w zakresie społecznych skutków kryzysu 
finansowego i gospodarczego zostały potwierdzone badaniami OECD w 2011 roku 
[OECD 2011]. W odniesieniu do „kryzysu zadłużenia” w raporcie podkreślono, że 
mimo początkowych reakcji na kryzys, w wyniku czego między innymi podniesiono 
poziom zabezpieczenia społecznego oraz przeprowadzono reformy systemu emery-
talnego, to i tak powiększyły się rozpiętości dochodowe na niekorzyść ubogich. 

Na poważne skutki społeczne wdrażanych programów oszczędnościowych 
zwrócił uwagę Cephas Lumina2, twierdząc, że mogą mieć one poważny wpływ na 
podstawowe usługi społeczne, a tym samym na korzystanie z praw człowieka przez 
najbardziej wrażliwe grupy ludności: ubogich, osoby starsze, bezrobotnych i osoby 

2 Niezależny ekspert ONZ ds. zadłużenia zagranicznego i prawa człowieka, w swojej wypowiedzi 
powołuje się na Grecję. 
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niepełnosprawne [Greek austerity measures... 2011]. Wpływ kryzysu finansowego  
i gospodarczego, został również potwierdzony przez Międzynarodową Organizację 
Pracy w „Globalnym raporcie płac 2010/2011”. Z raportu wynika, że wpływ świato-
wego kryzysu finansowego i gospodarczego na płace jest najbardziej widoczny  
w Europie Środkowej i Wschodniej oraz Azji Środkowej [Wages Policies in Times... 
2011]. W związku z tym wszystkie państwa członkowskie Rady Europy powinny 
zacieśnić współpracę i prowadzić konsultacje w celu wspierania postępu gospodar-
czego i społecznego, ale także dlatego, że ich sytuacje są z sobą ściśle powiązane. 

W kontekście rozważań na temat społecznych skutków kryzysu finansowego i 
gospodarczego nie można zapominać o nasilających się migracjach wewnątrzeuro-
pejskich, które będą oddziaływać na przyszłość Europy [Berger 2012]. 

4. Wnioski i rekomendacje

Poradzenie sobie ze skutkami społecznymi wpływu kryzysu na zrównoważony roz-
wój wymaga promowania dwóch wzajemnie powiązanych działań politycznych. Po 
pierwsze: opracowanie podstaw ochrony socjalnej musi być postrzegane jako inwe-
stycja gospodarcza, a nie koszt społeczny. Zwiększenie bezpieczeństwa dochodów 
zwiększa skłonność ludzi o średnich i niższych dochodach do wydatków, które na-
pędzają gospodarkę. Mechanizm jest wyzwalany automatycznie i przyczynia się do 
wzrostu popytu krajowego oraz stabilności makroekonomicznej. Po drugie: pakiety 
bodźców fiskalnych powinny uwzględniać trudną sytuację kobiet w czasie kryzysu, 
zatem w pierwszym rzędzie powinny być kierowane tam, gdzie kobiety odgrywają 
znaczącą rolę3.

Nie wszystkie kraje mają możliwość i środki do realizacji fiskalnej polityki an-
tycyklicznej ze względu na duże deficyty budżetowe.

Kryzys gospodarczy może być okazją do opracowania nowej polityki rozwoju, 
która przyniesie rozwój bardziej zrównoważony i sprzyjający włączeniu społecz- 
nemu.

Na poziomie jednostki zauważalne są zmiany w modelu konsumpcji, które będą 
musiały być dodatkowo wspierane przez środki ukierunkowane na mikrogospodar-
ki. W tej sytuacji partnerstwo ze społeczeństwem obywatelskim nabiera szczególne-
go znaczenia.

Mimo że globalny kryzys wymaga globalnej reakcji, działania będą bardziej 
skuteczne, jeśli oprą się na silnych fundamentach regionalnych, które są bardziej 
skoordynowane, nie tylko w zakresie generowania bogactwa, ale także w zarządza-
niu ryzykiem i zmiennością.

Jednym z największych wyzwań stojących przed Unią Europejską jest utrzyma-
nie jej konkurencyjności, zwiększanie wzrostu gospodarczego i zwalczanie wyso-

3 Na przykład przewidywane duże projekty robót publicznych będą tworzyć miejsca pracy głów-
nie w budownictwie, gdzie 80-90% miejsc pracy jest w posiadaniu mężczyzn.
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kiego bezrobocia, koncentrowanie się na właściwym funkcjonowaniu rynków pracy 
oraz na warunkach socjalnych w celu zwiększenia wydajności zatrudnienia, promo-
wania godnej pracy, zagwarantowania praw pracowniczych w całej Europie, jak 
również odpowiednich warunków pracy i zmniejszania ubóstwa.

Ponadto kryzys ujawnił brak zaufania, pewności i wizji wewnątrz UE. Opieranie 
się w przyszłości na społecznej gospodarce rynkowej i jej wartościach powinno być 
zasadniczym celem Unii Europejskiej.

Globalny kryzys finansowy miał poważny wpływ na postęp w realizacji milenij-
nych celów rozwoju, a zwłaszcza celu zmniejszenia do 2015 r. o połowę globalnego 
ubóstwa.

Kryzys wyraźnie wskazał potrzebę dążenia ku ustanowieniu rzeczywistego za-
rządzania gospodarczego w Unii, obejmującego systemowy zbiór strategii politycz-
nych, mających na celu zapewnienie zrównoważonego rozwoju, dobrych i stabil-
nych miejsc pracy, dyscypliny budżetowej, zlikwidowanie nadmiernych zaburzeń 
równowagi makroekonomicznej, a także zapewnienie konkurencyjności i produk-
tywności w gospodarce UE oraz bardziej rygorystycznych regulacji na rynkach  
finansowych i nadzoru nad nimi oraz odpowiedniego mechanizmu rozwiązania  
kryzysu finansowego.

Państwa członkowskie powinny również wzmacniać pozytywne bodźce spo-
łecznego, zrównoważonego i ekologicznego rozwoju gospodarczego i komplekso-
wych programów naprawy gospodarczej, w szczególności na rzecz młodego poko-
lenia, które ma bardziej utrudniony dostęp do stabilnego zatrudnienia. Zweryfikować 
należy programy oszczędnościowe z punktu widzenia ewentualnego zagrożenia dla 
standardów praw społecznych.
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THE IMPACT OF ECONOMIC AND FINANCIAL CRISIS  
ON SUSTAINABLE DEVELOPMENT WITH FOCUS  
ON SOCIAL CONSEQUENCES

Summary: The postulate of sustainable development implies such an approach to planning 
and decision-making process that it leads to the achievement of the real and permanent 
reduction of social and economic diversities, satisfies the current needs without minimizing 
the ability to meet the needs of future generations and at the same time provides the society 
with a long-term vision of development. Today, more than ever there is a tremendous need for 
commitment to the development promoting social inclusion and sustainable development, 
focusing on the development of low emission economy and attaching high priority to the 
reduction of poverty and inequality. The economic crisis can be an opportunity to elaborate a 
new development policy that will promote more sustainable growth and social inclusion. The 
purpose of this work is to extend knowledge about the consequences of financial and economic 
crisis to implement the idea of sustainable development in the social context, based on selected 
European Union countries.

Keywords: economic crisis, financial crisis, sustainable development.
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